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Competencias do titulo

Caodigo Competencias do titulo
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Resultados de aprendizaxe

Competencias do

titulo
Conocimiento de los fundamentos del comportamiento de las estructuras de hormigén armado y estructuras metalicas y Al6 B1 C1
capacidad para concebir, proyectar, construir y mantener este tipo de estructuras. B2 Cc2
B3 C3
B4 C4
B5 C10
B6 C13
B7 Cl4
B8 C18
B9 C19
B10
B11
B12
B13
B16
B18
B19
B20
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Capacidad para aplicar los conocimientos de materiales de construccion en sistemas estructurales. A5 B1 C1
A6 B2 Cc2
Al2 B3 C3
B4 C4
B5 Cc10
B6 C13
B7 Cl4
B8 C18
B9 C19
B10
B11
B12
B13
B16
B18
B19
B20
Conocimiento tedrico y practico de las propiedades quimicas, fisicas, mecanicas y tecnoldgicas de los materiales méas A5 B1 C1
utilizados en construccion. A6 B2 Cc2
Al2 B3 C3
Al6 B4 C4
B5 C10
B6 C13
B7 Cl4
B8 C18
B9 C19
B10
B11
B12
B13
B16
B18
B19
B20

Contidos
Temas Subtemas
Planificacion
Metodoloxias / probas Competencias Horas presenciais Horas non Horas totais

presenciais /

traballo auténomo
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Seminario A5 A6 A12 A16 B1 B2 4 2 6
B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4C10C13C14
C18C2C19

Andlise de fontes documentais A5 A6 A12 A16 B1 B2 2 6 8
B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4C10C13C14
cl18C2C19

Proba de resposta breve A5 A6 A12 A16 B1 B2 2 0 2
B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4C10C13C14
Cc18 C2C19

Estudo de casos A5 A6 A12 A16 B1 B2 7 245 315
B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4C10C13C14
C18C2C19

Sesién maxistral A5 A6 A12 A16 B1 B2 30 30 60
B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4Ci10C13C14
ci8C2C19

Atencién personalizada 5 0 5

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxias

Metodoloxias Descricion

Seminario

Andlise de fontes

documentais

Proba de resposta

breve

Estudo de casos

Sesién maxistral

Atencion personalizada

Metodoloxias Descricion

Estudo de casos Cada grupo de alumnos recibira sesiones de atencion personalizada para desarrollar en detalle la practica de laboratorio en la
gue se especializara, incluyendo la preparacion, el establecimiento de la metodologia y la estrategia de obtencion y analisis
de resultados.
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Avaliacion

Metodoloxias Competencias Descricion Cualificacién

Estudo de casos A5 A6 A12 A16 B1 B2 50
B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4C10C13C14
C18C2C19

Proba de resposta A5 A6 A12 A16 B1 B2 50
breve B3 B4 B5 B9 B10 B11
B12 B13 B16 B6 B8
B18 B19 B20 B7 C1
C3C4Cl0C13C14
cl18C2C19

Observaciéns avaliacion

Los estudiantes deberan entregar regularmente las

predicciones y célculos de cada practica, asi como el tratamiento de los datos

obtenidos y los analisis correspondientes. La asistencia a las practicas y su

seguimiento constituiran los elementos fundamentales en la evaluacion, que excepcionalmente podran completarse mediante una prueba escrita final
en caso de que no superen

parte de los objetivos cubiertos.

Los estudiantes trabajaran por grupos,

especializandose cada uno de ellos en alguna de las practicas aunque

participando en todas.

Fontes de informacién

Bibliografia basica Murcia Vela, Aguado de Cea, Mari Bernat. Hormigén armado y pretensado |. Edicions UPC, Barcelona, 1993.Mari
Bernat, Aguado de Cea, Agull6 Fité, Martinez Abella, Cobo del Arco. Hormigén armado y pretensado. Ejercicios.
Edicions UPC, Barcelona, 1993.Garcia Meseguer, Moran Cabré, Arroyo Portero. Jiménez Montoya. Hormigén armado
(152 Edicion). Editorial Gustavo Gili, Madrid, 2010Calavera Ruiz. Proyecto y céalculo de estructuras de hormigon (en
masa, armado y pretensado) (22 Edicion). Ed. INTEMAC, Madrid, 2010.EHE-08. Instruccion de hormigén estructural.
Ministerio de Fomento, 2009.UNE-EN 1992. Eurocddigo 2: Proyecto de estructuras de hormigén. AENOR, 2010 (o
version vigente).Video Esfuerzo cortante en hormigdén armado. Referencia N° 2002 (1-5). Ed. INTEMAC, Madrid,
2002.Video Flexion simple en hormigén armado. Referencia N° 2002 (1-3). Ed. INTEMAC, Madrid, 2002.Video
Compresion centrada en hormigén armado. Referencia N° 2002 (1-4). Ed. INTEMAC, Madrid, 2002.

Bibliografia complementaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Tenoloxia dos materiais/632G01011

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continian o temario

Observacions
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(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é plblico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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